
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MI fotoattēls 

 

 

 

Suntaži, 2025 



2 
 

 

Kopsavilkums 
 

 

Pārskata periodā darbs bibliotēkā  tika organizēts ievērojot 2024. gada Suntažu pagasta bibliotēkas 

darba plānu un izvirzītos mērķus.  

Viens no nozīmīgākajiem procesiem bija bibliotēku akreditācija. Akreditācijas ekspertu komisija 

konstatēja, ka Suntažu pagasta bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā 

bibliotēkai jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Pārskata periodā notikušas izmaiņas personāla sastāvā. No šī gada maija Suntažu pagasta bibliotēka ir 

viena darbinieka bibliotēka. Negatīva ietekme redzama atsevišķos statistikas rādītājos, jo atvaļinājuma 

laikā bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta.  

Šī gada jūlijā LNB datu centrā konstatētie  traucējumi būtiski neietekmēja bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanu, jo sakrita ar atvaļinājuma laiku. 

2024.gadā audzis pieprasījums pēc izdevumu piegādes dzīvesvietā (tas tiek īstenots pēc brīvprātības 

principa, izmantojot privātos līdzekļus) un no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemtās pielāgotās 

literatūras. 

Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēka turpina darbu  Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas 

veicināšanas programmā "Bērnu jauniešu un vecāku žūrija" kā atbalsta bibliotēka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Saturs 
Kopsavilkums .............................................................................................................................................2 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................................................4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................4 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” ......................................................................................................................4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .........................................................................................5 

4. Personāls .............................................................................................................................................5 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” ..............................................................................5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .........................................................................................6 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” ...............................................................................................................6 

Tabula “Autorizētie lietotāji” .........................................................................................................................7 

Tabula “SBA rādītāji” ...................................................................................................................................7 

6. Krājums ..............................................................................................................................................8 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” ...................................................................8 

Tabula “Krājuma rādītāji” ............................................................................................................................9 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” ...................................................................................9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ...................................................................................................... 10 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................................ 10 

9. Projekti .............................................................................................................................................. 11 

10. Publicitāte ...................................................................................................................................... 11 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” .................................................................................................. 11 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ..................................................................................................... 11 

12. Pielikumi ........................................................................................................................................ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 

 Bibliotēka ir Suntažu pagasta pārvaldes struktūrvienība un darbojas kā kultūras un informācijas 

centrs, pamatojoties uz Bibliotēkas nolikumu, lietošanas noteikumiem un normatīvajos aktos 

noteiktajām prasībām. Bibliotēka apmeklētājiem piedāvā plašu grāmatu, periodikas un uzziņu 

literatūras klāstu, 4 datoru ar interneta pieslēgumu bezmaksas lietošanas iespēju, kā arī bezvadu 

internetu (WiFi), kopēšanas, printēšanas un skenēšanas pakalpojumus. 

 

Bibliotēkas ikdienas darbs noris saskaņā ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, nodrošinot 

publisku piekļuvi informācijai un resursiem, veidojot iekļaujošu vidi, kā arī nodrošinot piekļuvi 

informācijas un komunikāciju tehnoloģijām.  

 

 

 Pārskata periodā  izmaiņas bibliotēkas darbībā nav notikušas. 

 

 Nozīmīgs notikums bija bibliotēku akreditācijas process. Šī gada 21. maijā Suntažu pagasta 

bibliotēka saņēma pozitīvu akreditācijas atzinumu. Tā atbilst akreditācijas nosacījumiem, un 

akreditācijas rezultātā bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

 Akreditācijas komisijas ieteikumi: 1. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu;  

                                                         2. Rast iespēju veikt telpu remontu. 

Ievērojot akreditācijas komisijas ieteikumus, pārskata periodā tika aktīvi strādāts pie lasītāju 

informēšanas un autorizācijas datu izsniegšanas. Par telpu nepiemērotību un remonta 

nepieciešamību tika informēts pagasta pārvaldes vadītājs. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 
 Piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas ikdienas uzdevumu veikšanu. Pārskata periodā 

pieaudzis bibliotēkas darbinieku atalgojumam, krājuma komplektēšanai un sabiedrisko aktivitāšu 

īstenošanai piešķirtais finansējums. Nākošajā gadā tiek plānots palielināt budžetu krājuma 

papildināšanai.                                               

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 32 192 38 578 34674 

Darbinieku atalgojums (bruto) 17 280 20 655 18101 

Krājuma komplektēšana 4900 5450 5601 

 

 



5 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Pārskata periodā netika veikti remontdarbi, telpu paplašināšana vai bibliotēkas pārvietošana uz 

citām telpām. Bibliotēkas telpās ir iespējams nodrošināt pamatpakalpojumu sniegšanu.  

Ņemot vērā finansiālās iespējas, remontdarbi netiek plānoti.  

 

 Iekārtas un aprīkojums nodrošina darba uzdevumu kvalitatīvu un ātru izpildi. Bibliotēkas 

apmeklētājiem pieejami četri datori, kas nodrošina ikdienā nepieciešamo procesu veikšanu. 

Pārskata periodā apmeklētājiem  tika nomainītas divas tehnikas vienības. 

Darbinieku datori un tehniskais aprīkojums pilnībā nodrošina darba uzdevumu kvalitatīvu un 

ātru izpildi.  

 

 Nākošajā pārskata periodā netiek plānota jauna tehnikas vienību iegāde. 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

 
 Pārskata periodā notikušas izmaiņas personāla sastāvā. Maijā darba tiesiskās attiecības 

pārtrauca ilggadējā bibliotēkas vadītāja. Šobrīd bibliotēkā pilna laika slodzē strādā viens 

darbinieks – bibliotēkas vadīja pienākumu izpildītājs. 

 

 2024.gadā  papildus finansējums personāla attīstībai netika plānots. Apmeklēti 5 OCB rīkoti 

semināri (1 attālināti, 4 klātienē), attālināti dalība divos LNB Bibliotēku attīstības centra rīkotos 

tīmekļsemināros. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p. k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. OCB Zero Waste, atskats 2023.g. 

paveiktajā 

4 klātienē 

2. OCB Sieviete sievietei 4 klātienē 

3. OCB Ventspils bibliotēkas un Tukuma 

smukumi 

12 klātiene 

4. OCB Aktualitātes ES līdzfinansētā 

projektā, medijpratībā, Kultūras 

4 klātienē 



6 
 

un tūrisma pārvaldes darbā. 

Bibliotēkas tēla veidošana 

sociālajos tīklos. 

5. OCB Aktuāli projekti Ogres novada 

bibliotēkās 

1.5 attālināti 

6. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs/ 

Latvijas neredzīgo 

bibliotēka 

“Pielāgotās literatūras 

pakalpojumu nodrošināšana 

Latvijas bibliotēkās” 

2 attālināti 

7. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Eiropas Parlamenta vēlēšanas: 

vai katra balss ir no svara?” 

2 attālināti 

 

 

 Neskatoties uz finanšu pieaugumu, darbinieku atalgojums nav pietiekams, lai motivētu palikt 

iestādē. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

 Pārskata periodā apmeklētājiem bija pieejams viss bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāsts 

–  pieeja datoriem ar interneta pieslēgumu, kopēšanas, printēšanas, skenēšanas pakalpojumi, 

grāmatu un periodisko izdevumu izsniegšana un lasīšana uz vietas bibliotēkā. 

 

 2024.gadā samazinājies pagasta iedzīvotāju skaits, tomēr neliels  pieaugums vērojams  

bibliotēkas aktīvo lietotāju skaitā. Bērni un jaunieši labprāt pavada laiku bibliotēkas telpās 

atpūšoties pēc mācībām, spēlējot galda un datorspēles.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 444 439 470 -2%;  +7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 112 107 115 -5%;+7% 

Bibliotēkas apmeklējums 5904 6377 6545 +8%; +2.6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1312 1354 1544 +3%; +14% 

Virtuālais apmeklējums  85 4618  

Izsniegums kopā 16 581 17 148 16170 +3%; -5.7% 

t. sk. grāmatas 10 064 9209 9611 -8%; +4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6512 6037 6457 -7%; + 7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 2790 2078 1640 -25%; -26% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

27.18 24.25 26.14 -11%; +7% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 35.33 30.05 33.43 -16%; +11% 

Iedzīvotāju skaits (PMLP) 1727 1810 1798 +4%; -0.66% 



7 
 

 

 

 Sadarbībā ar Suntažu pagasta kultūras namu tika rīkoti muzikāli literāri pasākumi, dzejas 

dienas. (Tikšanās ar Guntaru Raču , Edvardu Strazdiņu, Guntu Babru, Anitu Ozolu) 

Valsts svētku nedēļā tika sumināti bibliotēkas jaunie un labākie lasītāji. 

 

 

 Pārskata periodā turpina pieaugt pieprasījums pēc izdevumu piegādes dzīvesvietā. Tas tiek 

nodrošināts reizi nedēļā (iepriekš piesakot, piektdienās) vienā maršrutā. Pakalpojums tiek 

nodrošināts pēc brīvprātības principa, izmantojot privātos līdzekļus. 

 

 

 Pieaug lasītāju interese par pakalpojumu “3td E-grāmatu bibliotēka”, palielinājies autorizēto 

lietotāju skaits. Ja izdevums nav pieejams, labprāt izmanto iespēju lasīt tiešsaistē, nevis gaidīt 

rindā vai pasūtīt SBA kārtā. 

 

 Kopumā bibliotēkas infrastruktūra ir piemērota un pakalpojumi pieejami cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 444 439 470 -2%; +7% 

Autorizētie lietotāji kopā 53 57 75 +8%; +31% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

8 4 8 -50%;+100% 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

12 28 14 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

47 25 10 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

  11 

 

 



8 
 

 Pārskata periodā samazinājies SBA pieprasījumu un  uz citām bibliotēkām nosūtīto izdevumu 

skaits. Pateicoties OCB sadarbībai ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku pieaug pielāgotās 

literatūras pieprasījums un izsniegums. Pieprasītie izdevumi Suntažu bibliotēkā tiek nogādāti 

izmantojot privātos resursus. 

 

 

  Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

               

 

 

6. Krājums 

 

 

 Pārskata periodā krājuma komplektēšana veikta saskaņā ar Suntažu pagasta bibliotēkas 

krājuma veidošanas stratēģiju. Bibliotēkas krājuma papildināšanai  tika izmantots pašvaldības 

piešķirtais finansējums, dāvinājumi no privātpersonām un organizācijām, projektā “Grāmatas 

publiskajām bibliotēkām” saņemtie iespieddarbi. 

 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

4900 5450 5601 

t. sk. grāmatām 4000 4000 4500 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 900 950 1101 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2.75 3.22 3.08 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

5272 5802 5601 

 

 

 Bērnu un jauniešu krājuma veidošana notiek sadarbībā ar Suntažu pamatskolu, akcents tiek 

likts uz pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērnu literatūru, kā arī “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” lasīšanas veicināšanas programmā nepieciešamo. 

 

 

 



9 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 1013 973 949 

t. sk. grāmatas 384 377 365 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 56 94 82 

t. sk. bērniem 91 142 102 

Izslēgtie dokumenti 939 861 796 

Krājuma kopskaits 7642 7754 7904 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.58 1.41 1.44 

Periodisko izdevumu apgrozība 5.18 4.92 5.47 

 

 Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta. 

 Neskatoties uz finansējuma pieaugumu, jaunieguvumu skaits samazinās, taču  bibliotēkai 

joprojām ir iespēja nodrošināt lasītājus ar jaunāko un pieprasīto literatūru, regulāri atjaunot un 

papildināt gan grāmatu, gan periodisko izdevumu krājumu. 

 

 Bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas ar KISC atbalstu finansētās datubāzes. Papildus 

datubāzes netiek abonētas. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 34 98 98 

News    

     lejuplāžu skaits 517 1902 1598 

Citas    

 

 

 Pārskata periodā krājuma popularizēšanai tika veidotas dažādas literārās / tematiskās izstādes. 

Tās veidotas saskaņā ar ceturkšņa darba plāniem, ņemot vērā Letonikas kalendārā pieejamo 

informāciju, kā arī reaģējot uz aktuālajiem notikumiem. 

Literārā izstāde “ Rakstniecei Norai Ikstenai – 55” , literārā izstāde “Tu esi Latvija”, 

Ziemassvētku noskaņas radīšanai – “Apstājies, tev piestāv sapņot!” 

  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

 

 

 



10 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
 Bibliotēkā nav atsevišķas bērnu un jauniešu apkalpošanas nodaļas. 

 

 Bērni un jaunieši labprāt izmanto bibliotēkas telpas atpūtai pēc mācībām, spēlējot galda un 

datorspēles, gaidot sabiedriskā vai skolas autobusu atiešanu uz mājām. 

 

 Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēka turpina darbu kā atbalsta bibliotēka lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, izvieto un dalās ar informāciju 

par citām ar lasīšanas veicināšanu saistītām aktivitātēm. 

 

 Turpina sadarbību ar pirmsskolas izglītības iestādes pedagogiem, bērniem un vecākiem (bērnu 

ciemošanās bibliotēkā, nepieciešamo izdevumu nodrošināšana). 

 

 Telpu nepiemērotība un ierobežotais finansējums kavē jaunu un modernu pakalpojumu 

ieviešanu, jauniešu ieinteresētību apmeklēt bibliotēku. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

 
 

 Suntažu pagasta bibliotēkas krājumā nav atsevišķas novadpētniecības materiālu kolekcijas. 

Ikdienas darbā tiek ieteikts izmantot OCB krājumu un novadpētniecības materiālu datu bāzi,  

apmeklēt Suntažu muižas pili, kur izveidota novadpētniecības materiālu krātuve. 

 

 

  Pārskata periodā turpinās laikraksta “Suntažnieks” (izdošana tika pārtraukta 2022.g.augustā) 

drukāšana krāsainā formātā un tā iesiešana, ērtākai informācijas glabāšanai un pieejamībai. 

 

 

 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 



11 
 

 

9. Projekti 
 

 

 

 Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēka nav iesaistījusies projektu realizēšanā. 

 

 

10. Publicitāte 

 

 
 Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēkas darba popularizēšanai, aktuālās informācijas 

publicēšanai izmantots Facebook sociālā tīkla bibliotēkas konts. Sekotāji tika informēti arī par 

pasākumiem citās pagasta iestādēs un bibliotēkās. Dažās situācijās bibliotēkas konts tika 

izmantots saziņai ar lasītājiem (ja nav rasta cita iespēja, neaktuāla bibliotēkā reģistrētā 

kontaktinformācija). 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 20 

Instagram - 

TikTok - 

YouTube - 

X - 

  

 
 Meklējam katram piemērotāku sadarbības un apkalpošanas veidu, tādējādi saņemot labas 

atsauksmes un veidojot bibliotēkas tēlu un nozīmību vietējā sabiedrībā. Ikdienas darbā 

bibliotēkas darbinieki rūpējas par patīkamu bibliotēkas vidi, svētkiem atbilstošu noformējumu. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
 

 

 

 Pārskata periodā Suntažu pagasta bibliotēka turpina veiksmīgi iesākto sadarbību ar Suntažu 

pamatskolas bibliotēku (atbalsts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”) 



12 
 

Sekmīgi sadarbība turpinās ar Suntažu pagasta kultūras namu, izmantojot telpas pasākumu 

norisē ( tikšanās ar G. Raču, dzejas dienas, G.Babras grāmatas atvēršanas svētki ), atbalsts 

pasākumu veidošanā. 

Regulāra sadarbība ar OCB un citām novada bibliotēkām (grāmatu labošana, maiņa, 

konsultatīvais atbalsts) 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

12. Pielikumi  
Svētki un pasākumi 

 

 

1. Attēls. Bibliotēkas aktīvāko lasītāju sumināšanas balvas  

 

2. Attēls. Bibliotēkas lasītāju dāvināts adventes vainags 



13 
 

 

3. Attēls. Grāmatu izstāde “Apstājies, tev piestāv sapņot” 

 

4. Attēls. G.Rača autorvakars Suntažu kultūras namā 



14 
 

 

5. Attēls. Guntas Babras grāmatas atvēršanas svētki Suntažu kultūras namā.  

 

 

 

 

 

 

 


	Kopsavilkums
	1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”
	Tabula “Autorizētie lietotāji”
	Tabula “SBA rādītāji”

	6. Krājums
	Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”
	Tabula “Krājuma rādītāji”
	Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits”

	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	12. Pielikumi

